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Dom ni samo hiša, 

dom smo ljudje. 
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UVODNO RAZMIŠLJANJE 

 

 

Spremeni sam sebe 

in spremenil boš svet. 

 

 

Pred vami je nova številka bokalškega glasila Pod klobukom z zanimivimi 

vsebinami in prispevki naših stanovalcev, njihovih svojcev in zaposlenih. 

Glasilo je vsako leto bogatejše, saj vsebinam dajemo nove poudarke in osebno 

noto. S prispevki nagovarjamo različne skupine, predvsem pa želimo z 

vsebinami prikazati, da našim uporabnikom zagotavljamo kakovostne storitve 

v duhu spoštovanja, prijaznosti, strokovnosti, srčnosti, etičnosti in 

dobronamernosti, še posebej v teh težkih družbenih razmerah … 

Od izdaje prejšnjega glasila smo se so-

očili s precejšnjim pomanjkanjem za-

poslenih, ki stanovalcem nudijo zdra-

vstveno nego in oskrbo. Strnili smo glave 

in se osredotočili na spremembo aktiv-

nosti, na katere smo imeli neposreden 

vpliv. Tukaj in sedaj. Tako smo pregle-

dali časovnice izvajanja delovnih proce-

sov in svet znotraj Doma spremenili na 

način, da smo v najmanjši možni meri 

posegali v pravice stanovalcev. O vseh 

spremembah smo vseskozi obveščali 

stanovalce, svojce in zaposlene. Vseka-

kor si storitve želimo izvajati na druga-

čen način, z več kadrovskimi in finančni-

mi viri. Verjamemo, da bodo to spoznali 

tudi odločevalci ter nam omenjene vire 

zagotovili.  

V okviru ocenjevanja kakovosti smo 

nadaljevali z novim krogom samoocenje-

vanja ter 13. 6. 2019 prestali vmesno 

presojo kakovosti, ki jo je izvedlo podje-

tje Bureau Veritas. Presojevalec je ugoto-

vil, da naš Dom uspešno nadaljuje z 

neprestanim spreminjanjem in iskanjem 

novih konceptov dela ter nadaljnjim 

usklajevanjem procesov dela z name-

nom še boljšega nudenja storitev, pred-

vsem na odnosni ravni. Ankete zado-

voljstva vseh treh skupin (stanovalcev, 

svojcev in zaposlenih) nam namreč 

omogočajo, da kvaliteto svojega dela 

nenehno preverjamo in sprejemamo 

odločitve za uvajanje novih sprememb in 

uresničevanje podanih predlogov. Na ta 

način smo uvedli nove oblike aktivnosti 
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v okviru delovne terapije (laterne v 

senzornem parku, drevo, ovito v rožnate 

pletenine, povečanje dejavnosti terapije 

s pomočjo psa, aktivna pot v depandansi, 

bralni kotiček v 2. nadstropju depandan-

se), pričeli z uvajanjem projekta več 

različnih aktivnosti za nepomične in na 

jedilnik uvedli nove jedi. 

Nadaljevali smo tudi z izvajanjem ukre-

pov certifikata Družini prijazno podjetje, 

s katerimi zaposlenim omogočamo bolj-

še usklajevanje poklicnega in zasebnega 

življenja ter s tem pripomoremo k 

zmanjševanju stresa in napetosti tako na 

delovnem mestu, kot tudi v domačem 

okolju. Zaposleni so še posebej navduše-

no sprejeli ukrepa Dodatni dan odsotno-

sti z nadomestilom plače zaradi speci-

alističnega pregleda in Fizioterapevtsko 

obravnavo zaposlenih v prostorih fizio-

terapije. 

Na področju investicijskega vzdrževanja 

smo na terasi ob zgornjem vhodu name-

stili pitnik, preplastili tlake v skupnih 

prostorih stare hiše v vseh nadstropjih, 

namestili klime v prvem nadstropju 

stare hiše ter opravili še vrsto drugih 

posegov za izboljšanje bivalnega stan-

darda in pogojev dela. 

Navedeni dosežki so rezultat skupnega 

dela vseh zaposlenih in posameznih 

vodij projektov. Težko je ostati ravno-

dušen ob tako zavzeti in predani ekipi. 

Ekipi, ki daje predloge, išče rešitve, ekipi, 

ki ji z zanosom ni ničesar težko narediti. 

Spoštovane sodelavke in spoštovani so-

delavci, zaslužite si velik poklon. Iskrena 

hvala za tako konstruktivno sodelovanje. 

Na področju usposabljanja in izobraže-

vanja zaposlenih smo nadaljevali z akti-

vnostmi v okviru promocije zdravja za 

zaposlene in na ta način spodbujali dru-

ženje med zaposlenimi različnih delo-

vnih skupin in enot ter krepili telo in du-

ha za premagovanje vsakodnevnih izzi-

vov. V okviru strokovnih vsebin zaposle-

nim omogočamo pridobitev formalne 

izobrazbe bolničar-negovalec, vključili 

smo jih v dvodnevno delavnico na temo 

bazalne stimulacije in v skupinski coa-

ching ter v pridobivanje dodatnih znanj s 

področja zdravstvene nege in oskrbe. 

Nadaljevali smo s periodičnimi usposa-

bljanji s področja pravilnega dvigovanja 

bremen, razkuževanja rok in dezinfe-

kcije ter upoštevanja sistema HACCP.  
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Svojci stanovalcev so pri vzpostavljanju 

in zagotavljanju dobre komunikacije z 

našimi stanovalci pomemben deležnik, 

zato smo nadaljevali s povabili k vključe-

vanju svojcev v domske aktivnosti 

(piknike, predavanja, druženje s 

stanovalci …), s svojci novonastanjenih 

stanovalcev smo se redno srečevali na 

sestankih in individualnih pogovorih, 

nadaljevali pa smo tudi z rednim 

izdajanjem novičnika, v katerem želimo 

svojcem na 3–4 mesece približati 

pomembne dogodke v Domu in jih 

seznaniti z aktualnimi vsebinami, pri-

reditvami, novostmi ... Ažurno smo 

urejali spletno stran www.dso-vic.si in 

objavljali aktualne dogodke na dom-

skem Facebook profilu. 

Pred seboj imamo še veliko izzivov tako 

na področju strateških odločitev in 

adaptiranja starih stavb, kot tudi dnev-

nega usklajevanja delovnih procesov, 

zagotavljanja zadostnega števila kadra 

za izvajanje storitev in vpeljevanja novih 

vsebin v delo s stanovalci. V naslednjih 

dveh letih bomo pozornost usmerjali v 

vpeljavo novih tehnologij v delo v Domu, 

širjenje pozitivnih praks, zagotavljanje 

zadostnega števila zaposlenih, izboljša-

nje komunikacijskih poti, organiziranje 

periodičnih izobraževanj za svojce … O 

navedenih vsebinah bomo kaj napisali 

tudi v prihodnjih številkah glasila Pod 

klobukom, zato vas vabim k aktivnemu 

soustvarjanju teh številk. 

Želim vam prijetno branje, ustvarjalcem 

pa izrekam priznanje za izvrstno pri-

pravljeno glasilo. 

 

direktorica 

mag. Melita Zorec 

 

 

VERA V DOBRO 

 

V novem Domu na Bokalcah vsak dan prosim Boga, naj mi daje moč, da bom 
nadaljevala svoje zemeljsko potovanje ter znova in znova prižigala v sebi lučke 
ljubezni, ki mi bodo podarjale vero v dobro v meni, pa tudi vero v dobroto vseh, 
ki jih tukaj srečujem. 

Prijaznost še naprej srečujem na vsakem 
koraku ... Pravkar je potrkala snažilka, 
rekoč: »Ali dovolite, da odnesem smeti?« 
Mar ni tak odnos višek kultiviranosti?  

Ko govorimo o kulturi, vedno mislimo na 
kulturno-umetniško udejstvovanje; tako 
poklicno, kot tudi ljubiteljsko. A žal je to 
le jagoda na torti. Naša notranja vsebina 
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nam vsak dan narekuje željo po lepem in 
dobrem, po ljubeznivem odnosu. 

V življenju sem bila vedno na strani 
zdrave kmečke »kultiviranosti«, ki se je 
dedovala in dopolnjevala iz roda v rod. 
Veliko znanja in védenja še ni pogoj, da 
se bomo tudi vedli kultivirano.  

Ne vem, kakšno znanje poseduje 
omenjena snažilka, a zaradi njenega 
»dobrohotno-kulturnega« odnosa je za-
me izjemna ženska. Globoko sem ji hva-
ležna. Vsak dan sproti jo bom z veseljem 
pričakovala in se veselila najinega 
snidenja. 

Kadar mi čisti sobo, občuduje moje slike. 
Še posebej ji je všeč moj »Babičin 
travnik« z vso lepoto regratovih lučk, ki 
me spominjajo na najnežnejšo mladost, 
ko smo otroci pihali vanje in krhka 
semena so letala po zraku. Stebelca pa 
smo razcepili in jih dali v vodo, kjer so se 

zvila v kodre in tako smo deklice dobile 
uhane. 

Tako se moji spomini prepletajo ob 
prijaznem snidenju z mojo drago 
snažilko. 

Mar ni veličina našega notranjega doživ-
ljanja prav v hvaležnosti občutenja 
vrednot drugega bitja, čemur pravimo, 
da dva človeka doživljata prijazno 
ozračje – »prijazno klimo bivanja«. 

In tako iščem prijaznost vsak dan in vsak 
trenutek, kar mi krepi vero v dobro ... 

Prijaznost me krepi, me notranje bogati 
in mi daje pogum za nadaljnje potovanje 
po poti starostnice. Nič ne vem, kakšna 
bo ... Želim pa, da bi bila notranje ubrana 
in človeško »bogata« v odnosu z 
drugimi. 
 

Gabrijela Knific,  
stanovalka 

 

 

MOJA ZGODBA 

 

V Dom sem prišla pred šestimi leti. Kmalu sem spoznala Marjana in postala sva 
dobra prijatelja. Lepo sva se razumela in pomagala sva si. Ko je imel kakšne 
zdravstvene težave, sem ga spremljala k zdravniku. Spodbujala sem ga in mu 
svetovala pri raznih odločitvah. Upošteval me je in to se mi je lepo zdelo. Bil mi 
je hvaležen.  

Moja hči mu je tudi kaj prinesla. Nekoč, ko sem bila bolna, mi je rekel: »Če se tebi kaj 
naredi, me bodo tvoji čisto pozabili«. Ni imel stika s svojimi. 

Junija 2018 so se mi začele zdravstvene težave. Komar me je pičil v nogo in iz tega je 
nastala infekcija. Rana na nogi je bila zelo grda. Marjanu je bilo zelo težko zame. Po



zajtrku je vedno prišel k meni v sobo s 
kapučinčkom. Obrila sem ga, namazala s 
kremo in s kolonjsko vodo. Po kosilu ali 
popoldne je spet prišel k meni s 
kapučinčkom in sva se pogovarjala. Po 
večerji sem ga poklicala po telefonu in 
mu zaželela mirno noč. Lepi trenutki! In 
tu je sedaj praznina. Marjana ni več. 
Nekega dne v septembru je zaspal, 
zdravniki so rekli, da je bil zastoj srca. 
Mislim da se je bal, da bo ostal sam. Tisti 
čas mi je stala ob strani tudi direktorica 

Melita Zorec. V svojem imenu in v imenu 
družine Šaflin se ji zahvaljujem za vsako 
besedo tolažbe in sočutne podpore. 

Po tem se je moje zdravstveno stanje 
samo slabšalo. Rana na nogi se je večala, 
imela sem slabo prekrvavitev in nisem 
hotela v bolnico. Ko je stanje postalo že 
kritično, se je moja hči sama odločila, da 
moram na operacijo in odrezali so mi 
nogo. Čez tri dni sem že sedela na 
invalidskem vozičku. Situacijo sem 
nekako sprejela in hotela biti čimprej 
samostojna. Krn na nogi se mi je zelo 
dobro celil. Po petih dneh sem prišla 
nazaj na Bokalce. V sobi me je obiskala 
tudi direktorica. Nisem si predstavljala, 
da bom deležna take pozornosti in 
opore.  

Rada bi se zahvalila vsem, ki ste mi 
pomagali v težkih trenutkih: zdravstve-
no-negovalnemu osebju, sestri Ivanki, 
socialni delavki Mojci in še posebej 
direktorici Doma, gospe Meliti Zorec.  

 

Meta Grilc,  
stanovalka 

 

 

ČAS MOJE BABICE IN SVET MOJE DUŠE 

 

V dragoceno mapo zapiskov sem zajela nekaj utrinkov iz časa življenja moje 
babice, Pavlinove stare mame. Iz spoštovanja smo jo onikali. 

Bila mi je trdna opora skozi moje življenje. 

Čutila sem potrebo, da sem zapisala o lepem in dobrem, o skromnosti in poštenosti, o 
predanosti naravi ter naravnim zakonitostim, o vrednotah, o njeni veri, upanju in 
ljubezni. Pisala sem o tem, kako je mesila in pekla kruh. Poseben obred je bil. V 
spominu mi ostaja njen stavek: »Za vse si je treba vzeti čas.« 



Pisala sem o najljubši jedi mojega 
otroštva. To je bila v vodi kuhana 
prosena kaša z belo pšenično moko – 
medla, smo ji rekli. Spominjam se 
babičinih zahvalnih molitev pred vsakim 
obedom. Naučila me je kuhati ričet, kislo 
zelje, govejo juho z rezanci, ajdove 
žgance, peči flancate, potico …  

Kljub obilici dela je imela v sebi svoj red 
in mir. 

 
Gabrijela Knific,  

stanovalka  

 

 

NABIRANJE REGRATA 

 

Narava nam daje mnoge sadove, ki so jih predvsem naši predniki znali bolj 
izkoristiti, kot jih znamo dandanes. Ob nabiranju, čiščenju, sušenju, 
shranjevanju in ostalih opravilih s sadovi narave so med drugim tako 
zadovoljevali tudi potrebo po druženju in krepili medosebne odnose.  

Sama nabiranje regrata povezujem z 
mojim dedkom, ki je bil plemenit človek, 
predvsem pa izjemen praktik. Iz vsake 
reči je znal narediti nekaj koristnega, o 
tem poučiti svoja vnuka in vnukinjo ter 
jim na takšen način prikazati drugačen 
odnos do sveta. Ko mu bolezen ni več 
dopuščala nabiranja regrata, je z velikim 
pričakovanjem sedel pred hišo in čakal, 
da smo regrat nabrali mi. Regrat smo ve-
dno nabirali v košaro, ki jo je skrbno 
spletel pozimi in jo vmes tudi kdaj po-
pravil, če smo jo polomili. Nato je sledilo 
čiščenje (takrat še brez rokavic, ki jih 
uporabljam sedaj), običajno pred hišo ali 
pa na terasi, kjer smo na mizo za zaščito 
pogrnili   polivinil,  nanj  stresli  regrat  iz 

košare in dogodivščina se je začela. 
Poučil nas je, da med očiščenim 
regratom ne sme biti popkov, da je 
boljši, če je narezan na drobno (verjetno 
zato, ker je imel protezo in je težje 
grizel) in da mora biti večkrat opran. Pri 
čiščenju je skrbno prebiral lepe liste 
regrata in skrbno pazil, da ni nič padlo 
na tla. Po končanem delu smo morali vse 
počistiti, regrat oprati po njegovih 
navodilih, odpadke pa odnesti v kom-
post. Po njegovem mnenju je regrat 
najslajši s krompirjem in ocvirki, sama 
pa ga sedaj pripravljam s krompirjem in 
jajci. Med čiščenjem nam je vedno 
pripovedoval zgodbe iz svojega otroštva 
ali pa iz službe, ko je delal kot kurjač 
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lokomotive. Še posebej živo se je 
spominjal težkih dni vojne, ko so Nemci 
bombardirali Zidani Most in dan za 
dnem ni vedel, ali se bo sploh še vrnil 
domov.  

Ko sva letos s sinom večkrat nabirala 
regrat za stanovalce, sem premišljevala 
o dedku. Verjetno me opazuje in 
spremlja ter je zadovoljen, da znam 
nabirati plodove narave in te veščine 
prenašam na sina ter čas preživljam v 
naravi, kar je moj dedek tako rad počel. 

Stanovalci so bili regrata zelo veseli, tudi 
tisti z demenco so ga večinoma znali 
očistiti sami, kot v starih časih. Poleg 
mene so regrat nabirali tudi ostali 
sodelavci in sodelavke in tako smo 
našim stanovalcem pričarali vsaj malo 
domačnosti in jih vrnili v čas, ko so 
tovrstne aktivnosti počeli v krogu svoje 
družine. Vzeli smo si čas, nabrali regrat, 
ga skupaj z njimi očistili in verjamem, da 
smo se ob tem vsi počutili izvrstno: 

zaposleni zato, ker smo naredili dobro 
delo in preživljali čas v naravi, stanovalci 
pa zato, ker so imeli za kosilo solato na 
način, kot so jo jedli včasih. Kako malo je 
potrebno, da nam je lepo. 

 

mag. Melita Zorec 

 

 

SLEDOVI ZGODOVINSKIH DOGAJANJ NA SLOVENSKEM 
V POSLIKAVAH NA KMEČKIH SKRINJAH IN NJIHOVI 
IZDELAVI 
 

Kmečke skrinje so bile en najzgodnejših kosov pohištva. Že v srednjem veku so jih 

izdelovali z dolbenjem drevesnih debel, podobno kot so na ljubljanskem barju našli 

čolne drevenjake, ki so bili prav tako izdolbeni iz drevesnega debla. Za lesene kmečke 

skrinje je značilno, da so imele od vsega začetka pokrove in na obeh koncih tudi 

ročaje, tako da je bilo mogoče ta kos pohištva tudi prenašati. Verjetno je bilo to 

pomembno zato, da se je dalo ob izrednih dogodkih (požari, poplave, turški vpadi in 



 

11 

 

podobno) dragocenosti, ki so bile shranjene v skrinjah, tudi pravočasno spraviti na 

varno. Zelo zgodaj, čim se je razvilo žagarstvo, so bile skrinje izdelane iz žaganih 

desk. S tem so skrinje same kot vsebniki postale veliko lažje, možnost prenašanja s 

pomočjo ročajev pa je postala veliko enostavnejša. Pri teh skrinjah pa je treba 

omeniti še eno posebnost: zelo zgodaj je pokrov na skrinjah dobil tudi ključavnico, 

tako da se je dalo dragocenosti v skrinji tudi zakleniti. Omenja se, da so imele lahko 

kmečke skrinje tudi po dve različni ključavnici, tako da sta bili za odklepanje take 

skrinje potrebni tudi dve osebi, ki sta imeli različna ključa. 

Navedli smo nekaj osnovnih posebnosti 

lesenih skrinj, ki jih pozneje drugo 

pohištvo, kot so omare, predalniki, regali 

in kredence, ni imelo. Nas pa je tokrat 

zanimala poslikava na lesenih skrinjah 

in o čem nam takšna poslikava, opre-

mljenost in način izdelave skrinje pripo-

vedujejo. Odražajo čas in zgodovinska 

dogajanja, ko so bile te skrinje prav-

zaprav osnovni in na začetku tudi edini 

kos pohištva v človeških prebivališčih in 

seveda tudi v shrambah (kaščah).  

Zgodnejše poslikave nas najpogosteje 

nagovarjajo z nabožnimi motivi, kot sta 

IHS in križ, pa okraski z narodnimi 

motivi cvetja, srčkov in podobnim. Verno 

ljudstvo je dragocenosti, ki jih je shranje-

valo v skrinjah, še najbolj zaupalo v var-

stvo bogovom – poleg ključavnic, seveda. 

 

Na skrinjah prav tako ni smela manjkati 

letnica izdelave, kar je bilo pozneje zna-

čilno tudi za hišne portale. 

Z razvojem liberalizma v slovenskem na-

rodu so se poslikave na skrinjah odmi-

kale od nabožnih motivov in so sledile 

raznim drugim stiliziranim motivom ter 

baročnim potezam. 

Prikazujem skrinjo s poslikavo iz Tav-

čarjeve domačije na Visokem iz Poljan-

ske doline, ki je shranjena v Škofjeloš-

kem muzeju. Poslikava je tipična, skrin-

ja pa je bila izdelana v drugi polovici 18. 

stoletja. 

 

Liberalizem je ekonomska ideologija, ki 

začne zagovarjati vodilno vlogo trga in 

trženja. Čeprav ima liberalizem svoje 

zasnove že v antičnih civilizacijah (Grčija 
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in Rim), se je v Evropi začel ponovno 

razvijati šele v 17. stoletju, neposredno 

po propadu fevdalizma. Najbolj pa se je 

liberalizem pri nas uveljavil v 18. in 19. 

stoletju, kar sovpada tudi z letnicami na 

stari Tavčarjevi skrinji.  

Kaže pa, da lesene skrinje niso bile samo 

del kmečkega pohištva, temveč so za 

shranjevanje pomembnih dokumentov 

različnih rokodelskih združenj pogosto 

pripadale tudi cehom. Za te skrinje je 

značilno, da niso samo poslikane z razli-

čnimi rokodelskimi motivi, ampak so 

pogosto okrašene tudi z bogatimi lesore-

zi. Verjetno je s tem, kako bogat in ume-

telen je bil lesorez, ceh skušal na zunaj 

pokazati svojo moč in pomembnost. 

 

Bogato okrašena cehovska skrinja nezna-

nega ceha, nastala v neznanem času. 

Na Kranjskem so se cehi z razvojem 

rokodelstva začeli razvijati že v sred-

njem veku. Bili so stanovsko obrtna in 

socialna združenja, ki so varovala inte-

rese določene skupine rokodelcev, imela 

pa so tudi kodekse obnašanja za svoja 

članstva. Prav gotovo so ta združenja 

imela pomembne dokumente in pečate, 

ki so morali biti skrbno shranjeni in pod 

ključem – in prav temu so služile trdno 

grajene cehovske skrinje.  

Ko se je v slovenskem narodu začelo 

izseljenstvo, so skrinje dobile nov, doda-

ten, to je potovalni namen. Tako izseljen-

ci, kot tudi povratniki so v take skrinje 

za na pot shranjevali vse svoje imetje. Te 

skrinje so izgledale kot nekakšni veliki 

potovalni kovčki in so bile proti poškod-

bam med transportom dodatno zaščite-

ne z obodnim okovjem. Takšne skrinje 

večinoma niso več poslikane, so pa mo-

čno okovane in opremljene z močnimi 

ključavnicami. 

Izseljenstvo se je pri nas v večjem obse-

gu začelo pred prvo svetovno vojno, od 

leta 1880 pa do leta 1914 oziroma do 

leta 1924. Razlogi za izseljevanje so bili 

ekonomske narave, ker so bile slovenske 

pokrajine v tistem času podpovprečno 

razvite. V Sloveniji je prevladovalo polje-

delstvo, v Severni Ameriki pa je bil na 

pohodu industrijski razvoj, ki je priva-

bljal veliko število tujih delavcev. Števil-

ni slovenski izseljenci so se v tistem času 

za stalno naselili v Združenih državah 

Amerike, nekateri pa so se po določenem 

času in zaslužku vračali in si doma 

uredili boljše življenje. Nekateri očetje so 

odšli delat v Ameriko tudi po večkrat in 

za taka potovanja so rabili skrinje, kot jo 

vidimo na sliki. 
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Potovalna skrinja iz lahkega materiala, 

dobro zaščitena proti poškodbam. Skrinjo 

hrani muzej na Škofjeloškem gradu. 

Nekatere od teh skrinj so tudi že izjemno 

velike in delujejo kot najnovejši veliki 

vsebniki (kontejnerji) za tovorni tran-

sport. Verjetno so medkontinentalni 

potniki prenašali s seboj vedno več 

imetja in so take skrinje potrebovali. Ne 

moremo se izogniti domnevi, da so te 

skrinje predhodnice današnjih velikih 

kovinskih vsebnikov (kontejnerjev), na 

katerih dandanes sloni ves tovorni pro-

met na daljavo na prekooceanskih ladjah 

in tovornih vlakih. S kontejnerji je 

izredno praktično rokovati in jih 

pretovarjati. Nazadnje jih naložijo še na 

tovornjake – vlačilce za dostavo tovora 

na vsako dvorišče. 

Skrinje, katerih predstavnico prikazuje-

mo na tej sliki, so služile za daljši promet 

in daljši transport za potnike z veliko 

osebne prtljage oziroma premoženja. 

Izdelane so iz lahkega materiala, vendar 

izredno spretno in trdno zaščitene proti 

mehaničnim poškodbam. Tudi ta skrinja 

je iz gorenjskega muzeja na Škofjeloš-

kem gradu. 

Da bi vsebino, ki so jo hranili v skrinjah, 

čim bolje zavarovali proti požaru in vlo-

mu, so v času umetnega kovaštva na Slo-

venskem izdelovali tudi kovinske skrin-

je. Kovina kot material pa je bila že zna-

nilec današnjih vsebnikov (kontejner-

jev), ki smo jih že omenjali kot izredno 

praktičen in v današnjem času celo pre-

vladujoč način transportiranja večjih 

količin blaga na večje razdalje. 

Naj za konec ugotovim, da najbrž nisem 

povedal vseh posebnosti prikazanih 

skrinj, sem pa spomnil na značilne pose-

bnosti zgodovine slovenskega naroda, ki 

se kažejo skozi ta kos pohištva z zelo 

dolgo tradicijo in zgodovino. 
 

dr. Valentin Skubic,  
stanovalec 



ENO LETO PO OBNOVI DEPANDANSE 
 

Prenovljeni prostori Doma so mi zelo 

všeč. Hiša sedaj deluje prijazno in ure-

jeno. Všeč so mi široki hodniki in barvna 

kombinacija – zlasti zelena vrata dajejo 

prostoru svežino.  

Marija Kojek,  

stanovalka 

V prenovljenem delu Doma so mi najbolj 

všeč kopalnice. Vesela sem, da ima vsaka 

soba svojo kopalnico. Pohvalila bi tudi 

prijetno in urejeno okolico Doma z veli-

ko zelenimi površinami. Iz jedilnice ima-

mo lep razgled na park. 

 

Nika Zucchiati,  

stanovalka 

  

19. septembra lani je potekala slavnost-

na prireditev ob otvoritvi obnovljenega 

dela našega Doma. Najbolj zaslužni so 

dobili tudi priznanja, vendar sem imela 

občutek, da so bili delovni terapevti 

prezrti, saj so ob nemogočih delovnih 

pogojih tudi oni skrbeli za naše dobro 

počutje. Kljub ropotu in prahu so 

stanovalcem nudili telesno in miselno 

aktivnost. Za človeka, četudi je star, nista 

dovolj hrana in postelja, ampak 

potrebuje tudi razvedrilo. Za to pa 

poskrbijo delovni terapevti. So povsod 

tam, kjer čutijo našo potrebo po 

aktivnosti, pa naj bo to telesna ali umska 

aktivnost. Tudi na pikniku po kulturni 

prireditvi so poskrbeli za nas in nam 

stregli.  

Hvala tudi njim, ki skrbijo za naše 

počutje in s tem pripomorejo, da je naše 

bivanje v Domu prijetnejše. 

 

Trude Koenig,   

stanovalka 
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V obnovljeni stavbi se počutim odlično! Vesela sem, da sem bila del ekipe prej in 

sedaj. Cela hiša je lepša, razmere za zaposlene pa boljše. Stanovalci imajo več 

zasebnosti in več je skritih kotičkov za druženje, za svojce.  

In naše darilo – izlet v Veroni je bil enkraten!  

Dušanka Petrovič,  

srednja medicinska sestra 
 

Zelo sem zadovoljna z novimi sobami, saj omogočajo več zasebnosti. Tudi med 

stanovalci prihaja do manj konfliktov. Prosilci, ki še čakajo na sprejem k nam, povedo, 

da so sobe zelo lepe in da upajo, da bodo lahko sprejeti v eno od teh sob. Želela bi si 

edino več enoposteljnih sob, saj samo takšne sobe omogočajo intimnost in polno 

zasebnost. Zanimivi so tudi skupni prostori na koncu hodnika, za katere upam, da 

bodo kmalu zaživeli. 

Mojca Mikolič,  

socialna delavka 
 

ROŽNATI OKTOBER 

 

Rožnati oktober je mednarodni mesec osveščanja o raku dojk, ki je najpogo-

stejša oblika raka pri ženskah. 

Oktobra 2018 so članice Združenja Euro-

pa Donna že četrto leto zapored drevesa 

po različnih krajih Slovenije odele v 

rožnate pletenine. Tako so mimoidoče 

opozorile, da rak lahko prizadene 

vsakogar od nas.  

Tudi stanovalke našega Doma so se 

pridružile tej akciji. Gospa Danica Poto-

kar je pletla dolg rožnat šal in ob tem 

ponosno povedala: »Tole je v zvezi z 

rakom na dojki. Dobro je to. Velik en'ga 

dela.«  



Gospa Gramc, ki je dopolnila 101. leto življenja, je skvačkala trak iz rožnate volne. 

Vprašali smo jo, kakšna se ji zdi akcija: »Tale akcija mi je sicer nova, ampak me zelo 

veseli. Fajn se mi zdi, da sem sodelovala.« 

Ko smo drevo v senzornem parku odevali v pletenine rožnate barve, so se nam 

pridružili še ostali stanovalci in svojci, ki so se ravno takrat sprehajali po parku. Naša 

stanovalka gospa Danica Petraš je pohvalila obe ustvarjalki: »Čestitke obema, ki sta 

se potrudili za tak velik šal. Lepo, da se spomnimo na vse ženske, ki so bolne. Pa v 

opozorilo vsem.« 

 

Teja Dežman,  

dipl. del. ter. 
 

S PROSTOVOLJCI NA LJUBLJANSKI GRAD 

 

Novartisovi sodelavci v Sloveniji (Lek, Sandoz, Farmacevtika in Onkologija) so 

med 10. aprilom in 29. majem svoj delovni čas namenili posameznikom in 

različnim organizacijam po vsej Sloveniji – od Lendave do Debelega rtiča. 

Novartisovo oziroma Lekovo dobro prakso prostovoljstva so v petnajstih letih 

povzele tudi nekatere druge družbe v Sloveniji, ki pripravljajo podobne 

dejavnosti.  

Novartis v Sloveniji dejavnosti korporativnega prostovoljstva pripravlja že petnajst 

let zapored po vzoru globalne pobude Novartisa, ki z dnevom prostovoljstva 

obeležuje ustanovitev družbe Novartis leta 1996.  

 



»Na Dnevu sodelovanja z lokalno sku-

pnostjo sodelujem že od vsega začetka, 

celih petnajst let. Sodelovanje z lokalno 

skupnostjo nas bogati in všeč mi je, da 

lahko postorimo nekaj dobrega in korist-

nega za tiste, ki so pomoči potrebni. To 

je tudi ena od priložnosti, da se med se-

boj spoznamo in povežemo sodelavci z 

različnih lokacij, saj je vzdušje vedno 

sproščeno, veselo in ustvarjalno,« je po-

vedala Irena Smole, ena od prostovoljk v 

Leku. 

»Veliko mi pomeni, da lahko s svojo 

prisotnostjo nekomu polepšam vsaj en 

dan v letu. Tako tudi jaz notranje rastem. 

Občutek, da sem naredila nekaj dobrega 

za sočloveka, je fantastičen. Vzdušje na 

dan dogodka je vedno odlično, sodelavci 

pozabimo na svoje skrbi in se osredoto-

čimo samo na dejavnost, ki bo osrečila 

sočloveka. V takih trenutkih se pokažejo 

veličina človeka, medsebojna poveza-

nost in sodelovanje. Smo kot velika in 

enotna vesela družina,« je ob začetku 

letošnjega  Dneva  sodelovanja  z lokalno 

skupnostjo poudarila Mateja Belej, pro-

stovoljka s Prevalj.  

(povzeto po: https://www.lek.si) 

 

Bilo mi je zelo všeč. Grad je popolnoma 

drugačen in prenovljen, odkar sem bila 

nazadnje tam. To je bilo pred 27 leti, ko 

se je na gradu poročila moja hči. 

Ko smo se peljali z vzpenjačo, me ni bilo 

nič strah. Na vrhu smo spili kavo. Postre-

gli so nas tudi z jabolčnim zavitkom. Tak 

izlet bi še ponovila! 

Marija Kojek,  

stanovalka 

 

Rad bi pohvalil celotno organizacijo izle-

ta. Prav tako pa bi se vsem zahvalil za 

možnost, da sem lahko šel zraven. Ker 

sem bil na gradu že večkrat, sem ga osta-

lim tudi malo razkazal. 

Zvonimir Domačinović,  

stanovalec 

 

 

V TROPSKIH TEMPERATURAH V TROPSKI VRT 

 

Čeprav se uradno še ni začelo poletje, je bil drugi junijski teden že povsem 

primeren za izlet v zavetje zelenih senc in hladu, ki ga ustvarja bujno rastje 

ljubljanskega Botaničnega vrta. Članice in voditelji pogovornih skupin 

Medgeneracijskega društva Tromostovje smo se pripeljali z udobnim mestnim 

avtobusom LPP in se pred vhodom zbrali malo pred 9. uro. Kar 30 nas je bilo 

vseh skupaj, starih od 14 let naprej. Prišli smo člani skupin iz DSO Vič - Rudnik 

– enoti Bokalce in Kolezija ter iz DSO Šiška.  



Manjkali pa niso niti predstavniki Firb-

cev z Broda, Iskric iz Šiške, Poskočnih 

žabic z Viča ter Zlata dekleta iz Beži-

grada. Nekateri smo s seboj pripeljali 

tudi svojce. Pripravljenim na hudo vro-

čino nam je kar malo odleglo, da sonce 

dopoldan še ni preveč pripekalo in da je 

bilo na voljo veliko sence. Prijazna 

vodička Eva nam je najprej razkazala 

tropski vrt. Tam smo občudovali številne 

rastline, ki jih bolj kot po tem, kakšne so, 

ko še rastejo, poznamo po njihovih 

'končnih produktih': bananovec, kakavo-

vec, kavovec, ananasovke, ingver … 

Manjkale pa niso niti različne orhideje, 

zanimive mesojedke in mogočne palme. 

Sledil je sprehod po zunanjem delu, kjer 

smo občudovali bolj in manj znane di-

šavnice, zdravilne rastline, bujno travni-

ško cvetje ter drevesa. Posebej zanimiva 

je bila lipa, ki je stara natanko toliko, kot 

sam botanični vrt: 209 let! V ribniku smo 

pozdravili družino radovednih želvic, 

naše družbe pa so si zaželeli tudi 

komarji. Pred njimi smo naposled 

pobegnili v kavarno na Špici, kjer smo si 

spočili noge ter prijetno pokramljali ob 

dišečih kavicah, nekaj pa nas je nazdra-

vilo tudi s šilcem viskija (brez vriskanja). 

Ob pol dvanajstih nas je spet pričakal 

avtobus in nas razvozil po domovih, ka-

mor smo prišli ravno za čas kosila. Prije-

tno utrujenim in polnim vtisov je le-to 

teknilo še bolj kot običajno, nadvse pa se 

je prilegel tudi popoldanski počitek. Kam 

pa naslednje leto, se je zaslišalo v skupi-

ni? V Arboretum, smo zaklicali skoraj v 

en glas! Močno upamo, da se nam želja 

uresniči. 

 

Anja Žitnik, Matej Peteh, Mojca Mikolič, 

Damijana Hudolin, Miki Radosavljevič, 

Lidija Glivar, Muhamed Husič, Vera Šarf 

Džindžinovič in Maruša Bertoncelj, ki 

sem vtise tudi zapisala. 

 

 

PETNAJSTO ROMANJE NA BREZJE 

 

Sredi precej deževnega meseca maja se je skupina stanovalcev, prostovoljcev 

viške Karitas in zaposlenih Doma odpravila na romanje na Brezje, v narodno 

romarsko središče Slovenije. V baziliki Marije Pomagaj smo imeli ob 10. uri 

sveto mašo in se ob tem spomnili na vse naše stanovalce in zaposlene ter vse, ki 

na različne načine pripomorejo k lepšemu bivanju in sobivanju v naši hiši. 

Ob tej priložnosti bi se zahvalila vsem članicam in članom viške Karitas, ki vedno 

poskrbijo za celotno organizacijo in izvedbo dogodka. Letos je bila pogostitev z 

domačimi dobrotami še posebej bogata, kot se za okroglo obletnico spodobi. 



Hvala za uspešno sodelovanje, podprto z 

zavedanjem, da ima romanje na Brezje v 

spominu naših stanovalcev posebno 

mesto. 

Gordana Mavrič Trobec,  

dipl. delovna terapevtka 

 

Bilo je lepo, peli smo in molili. Ogledala 
sem si tudi razstavo jaslic. Romanje mi 
veliko pomeni, tako sem bila vzgojena. S 
starši sem hodila peš na Sveto Goro. 

Ivanka Todorovič,  
stanovalka 

 

Romanje na Brezje mi zelo veliko 
pomeni. Na Brezje smo hodili s starši in 
pozneje z lastno družino. Peljali smo se z 
avtom ali vlakom, nikoli pa nismo šli peš. 
Enkrat, ko sem šla z vlakom, je bilo treba 
iti peš še tri kilometre do Brezij. Odločila 
sem se, da bom štopala. Ustavila mi je 
domačinka in me prijazno sprejela ter 
me zapeljala do cerkve. 

Milena Udovič,  
stanovalka 

 

Lepo je bilo in še vreme nam je bilo 

naklonjeno! Romanje na Brezje mi veliko 

pomeni. Ko sem bila še otrok, smo hodili 

na Brezje z vlakom in potem peš do 

cerkve. Pozneje sem bila tam tudi s 

sestro.  

Stanislava Kavčnik,  

stanovalka 

 

Na Brezje sem hodila že s starši in 
pozneje s sorodniki. Šli smo z vlakom in 
peš. 

Po dolgem času sem bila v četrtek spet 
na Brezjah! Prvič, odkar sem v Domu. 
Lepo je bilo. Imeli smo krasno vreme in 
zelo dobro organizacijo. Lahko sem se 
sprostila, uživala v prijetni družbi in 
pozabila na skrbi.  
 

M. Magdalena Hržič,  
stanovalka 

 

Vsako leto se udeležim romanja na 

Brezje. Prostovoljci Karitasa Vič vse zelo 

dobro organizirajo. Po maši še pokle-

petamo ob kavici in drugih napitkih. 

Vedno pa gospe s Karitasa pripravijo 

domače pecivo. 

 

Pavla Kordiš,  

stanovalka 
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SODELOVANJE NA SVETOPISEMSKEM MARATONU 

 

Svetopisemski maraton je izmenično, nepretrgano 24-urno branje Svetega 

pisma. Tu ne gre za tekmovanje v hitrem branju Svetega pisma, pač pa je 

prebiranje Božje besede hkrati tudi molitev za bralca in poslušalce. 

Svetopisemski maraton je bil v Sloveniji prvič pripravljen leta 2007 ob letu Svetega 

pisma. Krog sodelujočih gibanj, skupnosti in cerkva pa se vsako leto širi. Ob 

celotedenskem branju Svetega pisma, ki je letos potekalo v kapeli Antonovega doma 

na Viču, se je zvrstilo več sto bralcev, kar pomeni svojevrstno priložnost za druženje. 

Leta 2012 smo v sodelovanju z lokalnimi koordinatorji pričeli pripravljati tudi 

številne "mini" svetopisemske maratone, ki v maratonskem tednu potekajo po celi 

Sloveniji.  

Svetopisemski maraton pripravlja organizacijski odbor, v katerem so predstavniki 

različnih krščanskih gibanj in skupnosti. Njegov pobudnik je Svetopisemska družba 

Slovenije. 

(povzeto po: https://www.svetopisemskimaraton.si/) 

 

Letos se je branje Svetega pisma prvič 

odvijalo tudi v našem Domu. Bralec 

Peter je takole ubesedil svojo izkušnjo: 

»Z Majo sva šla v novo hišo. Gospa 

Marija je bila zelo pozitivna in nas je že 

pričakovala. V sobi je bila druga gospa, 

tudi Marija, ki je najprej rekla, da bo šla 

iz sobe, potem pa je ostala. Gospa Marija 

sicer bolj slabo sliši, je pa hotela tudi 

sama brati SP. Delovna terapevtka Gor-

dana nas je potem pospremila še v 

dnevno varstvo, kjer je bilo več ljudi 

(okrog 12). Posedli smo se za mizo, 

razložili, kaj se v tem tednu dogaja glede 

maratona in potem smo Maja, Margaret 

in jaz izmenično brali približno 20 

minut. Večinoma so nas poslušali, le dve 

gospe sta izgledali, kot da ju to res ne 

zanima, ampak to je razumljivo. Po bra-

nju sem prisotnim ponudil možnost, da o 

prebranem povedo svoje vtise. Ena od 

gospa je nekaj povedala in vprašala, o 

čemer smo se na kratko pogovorili. 

Varovanci in osebje so bili zadovoljni in 

za to, da bi jih še obiskali.« 

 

Bralka Urška nam je zaupala svoje vtise: 

»Z Margaret sva imeli zelo dragocen čas 

z gospodom Tomom in njegovo ženo 

Štefanijo ter z gospo Magdo. Najprej smo 



se na kratko pogovorili o življenjskih izkušnjah, potem sva z Margaret brali Sveto 

pismo in na koncu smo tudi molili.  

Bilo je zares krasno in mislim, da nam je vsem dobro del iskren pogovor o veri, o 

našem Stvarniku in Odrešeniku. Začutila sem njihovo iskreno vero in upanje, ki sta 

sploh gospodu Tomu in gospe Štefaniji pomagala prebroditi mnogo življenjskih 

preizkušenj.«  

 

 

IZDELAVA GRAFITA V DNEVNEM CENTRU, ENOTA 

BOKALCE 

 

V torek, 11. junija 2019 je bilo v Dnevnem centru enote Bokalce še posebej 

pestro. K nam je prišlo osem učenk Osnovne šole Vrhovci (7. in 8. razred) z 

mentorico, gospo Nino Cvek Bijelič. Namen? Umetniško ustvarjanje grafita na 

zunanji terasi Dnevnega centra.  

Že nekaj časa smo premišljevali, kako bi 

popestrili prostor, kjer uporabniki dnev-

nega varstva preživljamo tople poletne 

dneve. V začetku leta smo se tako pove-

zali z Osnovno šolo Vrhovci, kjer so nam 

z veseljem priskočili na pomoč. Skupaj 

smo se pogovorili o želenih motivih, 

učenci so pripravili skico, v Domu smo 

naročili barve, nato pa smo čakali na 

primerno vreme za ta podvig. 

Z veliko dobre volje, navdušenja in na-

darjenosti so dekleta v kratkem času 

junijskega dopoldneva podobo sivega 

zidu uspela spremeniti v paleto motivov 

štirih letnih časov. Na eni strani pomlad 

s cvetočim drevesom in travnikom ter 

poletje z morjem in plažo, na drugi 

strani pa jesen s pisanim listjem in 

zasnežena zima ob toplini domačega 

ognjišča. Slike se prepletajo in pripo-

vedujejo zgodbo. Na dan kličejo spomine 

lepih preteklih dogodkov in z upanjem 

zrejo v prihodnost. Poslikavo v sredini 

smiselno zaključi motiv srca z odtisi 

dlani učenk – umetnic. Sporoča nam, da 

smo povezani in da smo skupaj za to, da 

sodelujemo; da si pomagamo na tej 

krožni poti življenja: iz dneva v dan, od 

pomladi do zime, od mladosti do 

starosti. 

Projekt je potekal v sproščenem vzdušju, 

a vseeno z vso potrebno zbranostjo, ki jo 

takšno delo zahteva. Dan je bil prežet z 

medgeneracijskim sodelovanjem, zato 

nam bo ostal v lepem spominu. Ostal pa 

nam je tudi grafit, ki ga bomo lahko še 

dolgo občudovali. Hvala Osnovni šoli 

Vrhovci za ves trud in čudovit dan.  
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Uporabniki Dnevnega centra pa so 

povedali: 

 »Sprva smo bili malo zadržani, saj ni-

smo vedeli, kaj pričakovati. Nismo si 

znali predstavljati, kako bodo izgledale 

končne slike. Učenci so bili že zgodaj 

zjutraj polni energije in navdušenja, hi-

tro so pograbili slikarske pripomočke in 

pričeli skicirati. Kmalu so se izrisale prve 

ideje. Njihova domiselnost se je izrazila v 

zgodbi štirih letnih časov, kar ima v 

prostoru Dnevnega centra smisel: dobi-

vamo se dnevno skozi celo leto. Začetno 

pričakovanje se je spremenilo v presene-

čenje in navdušenje. Nadarjenost učen-

cev smo nagradili s sveže pečenimi pi-

škoti in sladoledom ter tako izkoristili 

trenutke za skupno druženje. Hvala 

učencem za nepozaben dan in za odlično 

izvedbo grafita. Veseli smo, da se ob 

našem nadaljnjem druženju na terasi 

lahko spominjamo tega dne, njihove 

razigranosti, veselja in navdiha. Bil je 

zares barvit dan.« 

Matej Peteh, dipl.  

socialni delavec

 

 

 

Zgodba pripoveduje o človeku,                                                                                                         

ki se je odpravil na romanje,                                                                                                            

da bi srečal svetega puščavnika in ga vprašal za nasvet.                                                          

Ko ga je srečal, ga je vprašal:                                                                                                                   

»Če bi ti ostal samo en dan življenja, kako bi ga preživel?« 

Stari puščavnik se je pogladil po dolgi beli bradi in odgovoril:                                             

»Hm, najprej bi zmolil jutranjo molitev …                                                                                        

Potem bi si pripravil čaj in se odpravil zalivat vrt.                                                                            

Potem bi se najbrž odpravil obiskat soseda Janeza …                                                                     

Najbrž bi potem malo zadremal.« 

»Kaj?!« ga je prekinil romar. »Pa saj tako preživiš vsak dan.« 

»Seveda,« je odgovoril puščavnik,                                                                                                  

»in zakaj bi moral biti zadnji dan drugačen od drugih?« 

 

Božo Rustja,  

iz knjige Drobne zgodbe za dušo 
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DRUŽINSKI SESTANEK 

 

Mama je otroštvo do 12. leta preživela pri svoji babici in bila nanjo zelo 

navezana. Kot otrok sem se tudi jaz crkljala pri njej. Pogosto sva se je 

spominjali. Predvsem njene dobrote, vasice, v kateri je živela, takratnega 

skromnega življenja in dolgotrajnega trpljenja, preden je umrla. Kadar je 

potem pogovor nanesel na to, da je vsega na svetu enkrat konec in kako bo, ko 

bo tudi ona blizu odhodu, sem ji vedno odgovorila, naj je ne skrbi. Naredila 

bom vse, kar se bo dalo, da ji ne bo hudo. Vse življenje sva si bili zelo blizu, 

podobno sva čutili, si vse zaupali in si vedno stali ob strani. 

Lani jeseni je opešala. Zdravljenja v bolnišnici niso za dolgo zalegla. Zahvaljujoč 

socialni službi UKC in DSO je bila sprejeta v Dom. Težak kamen se mi je odvalil od 

srca, saj skrbi zanjo sami ne bi več zmogli, ker sem tudi sama šibkega zdravja. Kmalu 

so me obvestili, da smo svojci novosprejetih stanovalcev vabljeni na sestanek. Med 

drugim sem tam izvedela, da v Dom občasno prideta paliativna zdravnika in da se, 

kdor želi, lahko dogovori za družinski sestanek. Vedela sem, da bi bila to pomoč, ki 

sva jo potrebovali. 

Mama je že malo dementna, vendar se še prav dobro pogovarja o stvareh, ki se je 

trenutno tičejo. Do morebitnih operacij je bila vedno odklonilna z besedami »boš ti 

poskrbela, tebi prepuščam, samo ne pusti, da me mučijo ...« Zato sem ji omenila, da 

občasno v Dom prihaja zdravnik, ki mu lahko sama pove, česa si želi in česa ne, če se 

ji zdravje zelo poslabša. Zdravnik bi vse zapisal in to bi potem veljalo. Kdo ve, če bi 

mene upoštevali, zato bi bilo dobro, da greva na tak pogovor. Približno tako sem ji 

razložila. Kot običajno, je tudi tokrat rekla: »Ja, saj ti vse veš, kar ti vse uredi, jaz ne 

morem več.« 

Šele po pogovoru z mamo sem se dogovorila za družinski sestanek. 

Ker nisem hotela, da bi jo sestanek presenetil, sem ga mami zaradi njene pozabljivo-

sti še nekajkrat omenila. Dan pred tem sem jo ponovno spomnila nanj. Na dan sestan-

ka je dopoldne res trdno spala, zato sem ji rekla samo, naj se poskusi počasi zbuditi, 

ker je prišel tisti zdravnik. Nisem vedela, kakšen bo njen odziv, ker je bilo treba vstati, 

ko bi raje spala. Gospa, ki je prišla po naju, mi je povedala, da bi tudi zdravnik lahko 
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prišel k mamini postelji, če mama ne bo mogla iti tja. Kar oddahnila sem si, da je ne 

bo treba siliti vstati, če ne bo pri volji. 

Pričakovala sem pogovor v troje s paliativnim zdravnikom. Pomislila sem, da bo mo-

goče zraven tudi domska zdravnica. Malo me je presenetilo, da je bilo prisotnih več 

ljudi: domska zdravnica dr. Demšarjeva, paliativni zdravnik dr. Figelj, medicinska se-

stra, vodja oddelka in še kdo, saj si ob predstavljanju nisem utegnila vseh zapomniti. 

Po predstavljanju smo zadovoljni ugoto-

vili, da se je mamino zdravstveno stanje 

od prihoda v Dom izboljšalo. Dr. Figelj, ki 

se je še pred najinim prihodom seznanil 

z mamino zdravstveno dokumentacijo, 

se je z njo prijazno pogovarjal in jo spra-

ševal, kako se počuti, kaj rada jé in česa 

ne mara, kako je z zdravjem, pa z di-

hanjem, kaj si želi, če bi se zdravje 

poslabšalo ... 

Mirno je na kratko odgovarjala in se celo 

malo pošalila. Moram reči, da sem bila 

ganjena in hkrati ponosna nanjo, da je 

vse skupaj ni zmedlo. Malo sem se vse-

eno bala, da bo rekla: »Oh, jaz grem kar 

spat, sem tako zaspana.« Tako se zadnje 

čase izogne pogovoru, če mu ne more 

slediti. Pa se je pogovarjala tako, kot se 

tudi midve med seboj. Povedala je, da si 

želi, da gre vse po naravni poti in da ne 

bi rada trpela. Dr. Figelj ji je razumeva-

joče razložil, da ji bo predpisal kapljice, 

ki bodo pomagale, kadar ji bo hudo zara-

di težkega dihanja. O tem je povedal ma-

lo več, da bodo pretehtano odmerjene za 

njeno stanje, mislim pa, da mama ni več 

mogla slediti razlagi. Bila je utrujena in 

je želela v posteljo. Jaz sem še malo 

ostala. Pravzaprav k maminim besedam 

nisem imela dosti dodati. Le to, kar je 

pozabila povedati – da noče, da bi jo silili 

jesti. Tudi to so zapisali v zapisnik.  

Preplavljala me je hvaležnost, da je bilo 

mami dano sami povedati o svojem 

počutju, in hvaležnost do vseh, ki so 

nama to omogočili. Kasneje sem pre-

mišljevala, da je ob tako resnih življen-

jskih dogodkih iz več razlogov edino 

pravilno, da sodeluje več ljudi.  

Začutila sem olajšanje, veliko breme se 

je odvalilo z mojih ramen. Že od sestan-

ka za svojce novosprejetih stanovalcev 

mi je bilo lažje. Seveda sem o izkušnji 

pripovedovala najinim bližnjim, pa tudi 

mamini patronažni sestri. Bila je pozitiv-

no presenečena. Kljub svojemu poklicu 

še ni slišala za take sestanke. 

Ko sem se vrnila v sobo, je mama že 

dremala. »No, zdaj je pa zapisano,« sem 

ji rekla. »Lahko sva brez skrbi.« Rahlo se 

je nasmehnila in dremala naprej. 

Zapisano s hvaležnostjo vsem, ki se 

srčno potrudijo za soljudi. 

S. B.



USODA 

 

Danes si sijoča zvezda, 

ki na nebu se blešči, 

jutri si zvezdni utrinek, 

ki v vesolju se 'zgubi. 

 

Brezbroj je zvezd sijočih, 

brezbroj je usod, 

a vse so si različne, 

tako kot so ljudje. 

 

Usoda življenje kroji, 

že ko se človek rodi, 

skozi življenje ga pelje, 

skozi različne poti. 

 

Včasih je kruta, 

ko vse te boli, 

a vedno te spremlja, 

kjerkoli si ti. 

 

Včasih je mila, 

ti srečo podari, 

ko vstaneš, se ti smeje, 

zvečer s teboj zaspi. 

 

Čeprav se ne zavedaš, 

te za roko drži 

in pelje skozi labirinte 

skrivnostnih poti. 

 

K. T. 
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ČAS, V KATEREM ŽIVIMO IN ČAS, KI PRIHAJA 

Prebivalstvo Evrope se stara. Čedalje 

več je starejših, naravni prirastek pa 

je čedalje manjši. Enako je v Sloveniji, 

ki bo kmalu ostala brez Slovencev, saj 

bodo starejši pomrli, mladi pa odha-

jajo v tujino, kjer so boljši pogoji za 

življenje. Slovenci so povsod dobro 

sprejeti, saj veljajo za prilagodljive in 

poštene ljudi z delovnimi navadami.  

Priseljujejo se tujci z drugačno kulturo in 

drugačnimi navadami. To spreminja tudi 

navade slovenskega človeka. To je cena 

globalizacije, kjer se uveljavljajo velike 

korporacije, katerih interes je le denar. 

In tako je človek postal potrošno blago, 

iz katerega se v njegovi aktivni dobi 

iztisnejo znanje, energija in človečnost, 

zaradi česar izginjajo vrednote človeka. 

Vprašljive so tudi pokojnine teh danes še 

aktivnih ljudi in možnost njihovega 

dostojanstvenega  preživetja  v  starosti.  

Mi starejši smo živeli v obdobju, ko je 

bilo naše delo cenjeno in iz tega obdobja 

imamo tudi primerne pokojnine, ki nam 

zagotavljajo bivanje v domovih za osta-

rele. Kje in kako bodo bivali naši otroci, 

torej mlajše generacije, katerih delo se 

ne ceni? Temu primerne bodo tudi 

pokojnine, ki ne bodo zadostovale za 

oskrbo v domovih za starejše. 

Zaradi digitalizacije je človek registriran 

le kot potrošno blago, ki prinaša dobi-

ček. Če ga ne prinaša, je izločen iz dru-

žbe, zaradi česar prihaja do psihičnih 

težav. Čedalje več je dementnih ljudi, 

tudi med mlajšimi. Vzrok leži v preobre-

menjenosti. Torej je digitalizacija prine-

sla nesluten razvoj dogodkov, ki so člo-

veka in njegov um razvrednotili.  
 

Trude Koenig,  

stanovalka 

 

 

POMOČ STAREJŠIM PRI UPORABI INTERNETA 

 

Mogoče se ob naslovu tega prispevka kdo vpraša, zakaj bi internet zanimal 

starejšega človeka? Kdo neki se bo na stara leta učil uporabe računalnika? 

Razlogov je kar nekaj. Na internetu lahko preverimo vremensko napoved ali 

televizijski spored. Lahko poiščemo vozni red avtobusa ali vlaka. Iščemo vse, kar nas 

o nečem zanima: kuhanje – kuharski recepti, ročna dela, vrtnarjenje, zgodovina, 



učenje tujih jezikov in še in še. Lahko 

celo brskamo po družinski zgodovini, 

kar je preprostejše in hitrejše od brska-

nja po arhivih. Lahko vzpostavimo stike 

s člani družine in prijatelji preko 

elektronske pošte ali preko video klica, 

kar omogoča, da se lahko vidimo in 

hkrati pogovarjamo. Še posebej je to 

priročno, če imamo svoje najdražje v 

oddaljenih krajih in se z njimi srečujemo 

zelo poredko. 

V današnji družbi prehaja vedno več 

vsakdanjih storitev na, po domače reče-

no, »računalniški sistem«, torej na splet. 

Imamo na primer spletne nakupe, splet-

no bančništvo, plačevanje na elektronski 

račun, elektronske napotnice za zdravni-

ke specialiste, elektronsko naročanje k 

zdravniku … Vse našteto se marsikate-

remu starejšemu bralca verjetno sliši 

tuje, mlajšemu pa to predstavlja del 

vsakdanjega življenja. In prav mlajša 

generacija je tista, ki lahko starejši po-

maga pri razlagi in uporabi interneta. 

Korak za korakom. Zato je za mlade po-

membno, da so pri tem potrpežljivi in da 

si vzamejo čas. Starejši se lahko naučijo 

uporabljati napravo (osebni računalnik, 

tablični računalnik, pametni telefon) 

skozi igro in tako pozabijo na učenje. 

Spletne igre so zabavne in tudi poučne.  

Lansko leto je skupina naših stanovalcev 

sodelovala v projektu GIRDA, v organi-

zaciji Instituta Jožef Stefan v Ljubljani. 

Namen tega raziskovalnega projekta je 

bil poiskati nove pristope za pomoč 

starejšim pri uporabi digitalnih tehno-

logij (kot so tablični računalniki in pa-

metni telefoni) in pomagati starejšim, ki 

se soočajo z odporom in strahom pred 

moderno tehnologijo. Rezultati projekta 

so pokazali, da uporaba socialnih splet-

nih iger zmanjša odpor do digitalnih 

naprav in prispeva k spodbujanju in 

večji samozavesti starejših pri vključe-

vanju v digitalno okolje. 

 

Gordana Mavrič Trobec,  

dipl. delovna terapevtka 
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RAZMIŠLJANJE O SPREJETJU ZAKONA O PROSTOVOLJNI 

EVTANAZIJI V SLOVENIJI 

 

Beseda evtanazija izhaja iz stare grščine in pomeni lepo smrt. In kaj je smrt – 

spanje brez sanj. Smrti se ne bojim, bojim pa se bolečega, nemočnega umiranja, 

vegetiranja in odvisnosti od pomoči drugih. 

V Sloveniji se že dolgo govori o »prostovoljni« evtanaziji, to je, vsak naj se sam odloči 

o svojem koncu. Zakon o tem naj bi sprejel Državni zbor. Toda kdaj se bo to zgodilo? 

Ko so v časopisu Slovenske novice izvedli anketo z vprašanjem »Ali bi Slovenija 

morala uzakoniti možnost prostovoljne evtanazije?«, je bil rezultat takšen: 85,62 % 

prebivalcev je bilo ZA; 2,17 % prebivalcev je bilo PROTI in 2,2 % prebivalcev je 

odgovorilo z NE VEM. Podatki so z dne 28. 1. 2019. 

Tudi v slovenski Ustavi piše o človekovih pravicah. Če imam torej pravico živeti na 

dostojanstven način, imam tudi pravico izbrati, kako se bom od tega sveta poslovila. 

In še nekaj primerov nekaterih razvitih evropskih držav. 

• V Švici se prostovoljna evtanazija zakonito izvaja od sredine 80. let prejšnjega 

stoletja. 

• Na Nizozemskem in v Belgiji je uzakonjena od leta 2002. 

• Leta 2009 so jo uzakonili tudi v Luksemburgu. 

• Za Nemčijo in Albanijo ne vem točne letnice. 

In če pogledamo še na severnoameriški kontinent?  

• Kanada jo je uzakonila leta 2016, zvezna država Washington leta 2008, zvezna 

država Montana leta 2009, zvezna država Vermont leta 2013, Kalifornija in 

Kolorado leta 2016 in še bi lahko naštevala. 

Vse omenjene dežele poznajo Hipokratovo zaprisego in medicinsko etiko, na katero 

se pri nas sklicujejo nasprotniki evtanazije. Imajo urejen zdravstveni sistem, torej je 

bila njihova odločitev premišljena.  



Namen nasprotnikov prostovoljne evta-

nazije pri nas je odlagati, odlašati in pre-

prečevati sprejetje tega zakona.  

Ali so to človekove pravice tistih, ki si 

želimo prostovoljno sami odločiti, ali se 

želimo od tega sveta posloviti na dosto-

janstven način? Evropsko sodišče za člo-

vekove pravice je odločilo, da lahko 

vsaka država evtanazijo pravno uredi po 

svoje. 

V sredstvih javnega obveščanja se veli-

kokrat navaja, da se Slovenija »stara«, 

prav tako tudi Evropa. To je res, zato 

upam, da bo Državni zbor z zdravo 

presojo omogočil sprejetje Zakona o pro-

stovoljni evtanaziji. 

Na TV so 21. 5. 2019 poročali, da nega-

tivni demografski trendi slabo vplivajo 

na dotok sredstev v pokojninsko bla-

gajno. To so slabi obeti za upokojence v 

prihodnosti.  

Pa še to. V Sobotni prilogi časnika Delo 

dne 15. 6. 2019 piše dr. Jože P. Damjan, 

naslov njegovega sestavka pa se glasi: 

»Je Slovenija res od upokojencev najbolj 

ogrožena država v EU?« To je poročilo 

Evropske komisije leta 2018, ki napove-

duje »črno prihodnost« upokojencev. 

Razumljivo je, da starajoče prebivalstvo 

pestijo še dodatne bolezni in starostna 

obnemoglost, kar pa pomeni, da bomo 

potrebovali še več zdravniške pomoči in 

več zdravstvene nege, to pa pomeni več 

denarja, zato lahko pričakujemo, da bo 

življenjska raven upokojencev še nižja. 

Zapisala sem svoje razmišljanje in 

razmišljanje vseh, ki si želimo dostojne 

smrti. Želim umreti kot človek in ne kot 

razvalina življenja. 

 

Tatjana Kocijan,  

stanovalka 
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FILOZOFIJA 

 

Pravijo, naj spim 

in se večnosti bojim, 

toda spala bom tam, 

kjer me ne bo strah, 

saj bom telefon imela 

in po živih koprnela. 

 

Je pa res, 

da je vse v odvisnosti, 

razen večnosti – 

tam pa mora biti lepo, 

ker nazaj še nikogar ni bilo. 

 

Majda Sušinski, 

stanovalka 

 

 

23. SEPTEMBER 

 

Ob pol treh me je vriskanje zbudilo, 

kaj je to, sem se vprašala 

in radio prižgala. 

Seveda – naši so kolajno dobili 

in jo pošteno zalili. 

Naj bo večkrat tako, 

da bo naša zastava šla v nebo. 

 

Majda Sušinski,  

stanovalka 
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PREDSTAVITEV SLUŽBE VZDRŽEVANJA 
 

Na začetku želim predstaviti zaposlene v službi vzdrževanja, ki jo 

predstavljamo Milan Juhart kot vodja službe vzdrževanja, ter sodelavci: Brane 

Murn, Robert Kolenko, Janez Heberle, Dušan Bavdek, Matjaž Mlakar in Dušan 

Bregar v enoti Kolezija. 

Smo različnih poklicev, kot so električar, mizar, kovinar in elektrotehnik, kar je pri 

reševanju različnih nalog zelo pomembno. Sicer pa smo vsi vzdrževalci ne glede na 

izobrazbo nekako univerzalni, saj mora vsak od nas obvladati tako rekoč vsa dela. V 

primeru večjih težav pa se med seboj seveda posvetujemo. 

Naša delovna obveznost je vse dni v tednu, od ponedeljka do petka, od 6:30 do 14:30 

oziroma od 8. do 16. ure ter ob sobotah od 6:30 do 14:30, če je dva dni zapored 

praznik, pa tudi ob praznikih. Zagotavljamo tudi 24-urno dežurstvo, torej je dežurni 

vzdrževalec dosegljiv na mobilni telefon in se odzove na klic tako iz enote Bokalce, 

kot iz enote Kolezija. 

Vsak delovni dan se ob 8. uri sestanemo v moji pisarni na 10-minutnem delovnem 

sestanku, kjer izpostavimo tekočo problematiko, potem pa med sodelavce razdelim 

dnevne naloge. 

Delo tehnične službe je zelo obširno. Na-

naša se na redno vzdrževanje zgradb in 

opreme, vzdrževanje okolice, pripravo in 

sodelovanje na prireditvah za stanovalce 

ter prevoze s službenim vozilom – 

kombijem. Naše delo pomeni tehnično in 

logistično podporo vsem službam v naši 

ustanovi.  

V enoti Kolezija je zaposlen vzdrževalec 

Dušan Bregar, ki dela vzdrževanja 

opravlja samostojno, mu pa vzdrževalci 

iz enote Bokalce priskočimo na pomoč v 

primeru večjega obsega del in v času 

njegove odsotnosti. 

Sicer pa so delovne naloge vzdrževalcev 

naslednje: odprava napak po evidenčni 

knjigi v recepciji Doma, popravila po-

steljnih ograjic, invalidskih vozičkov, 

hodulj, zapiral na oknih in razsvetljave; 

menjave vtičnic, stikal, žarnic in ključa-

vnic; popravilo razsvetljave in čiščenje 

mrežic, odtokov ter talnih sifonov; redno 

vzdrževanje in skrb za obratovanje stro-

jev in naprav v Domu; vzdrževanje dvi-

gal, selitev postelj, omar in ostalega 

pohištva; nadzor in vzdrževanje kurilnih 

naprav v kotlovnici, klimatskih naprav, 

vzdrževanje in čiščenje motornih naprav 

(kosilnice), popravilo pip in WC izpla-
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kovalnikov. Delno pokrivamo tudi re-

ceptorsko službo. 

Urejamo tudi zunanjo okolico Doma. V 

zimskem času to pomeni odstranjevanje 

snega ter čiščenje in soljenje površin, v 

letnem času pa košnjo trave, čiščenje 

sprehajalnih poti in površin v okolici 

Doma, pripravo in čiščenje zunanje tera-

se, pobiranje smeti v okolici z dnevnimi 

obhodi ter čiščenje jaškov in kanalov. 

Prav tako dnevno urejamo ekološki otok. 

Dvakrat letno sodelujemo pri čistilni 

akciji. 

Služba vzdrževanja redno izvaja tudi 

ukrepe za preprečevanje legionele v 

domskem vodovodnem omrežju. Vodi-

mo evidence temperature vode pri izho-

du iz hranilnikov vode in pri povratku. 

Enkrat tedensko izvajamo toplotne šoke 

– pregrevanje sanitarne vode v inštala-

cijah z namenom preprečevanja razvoja 

legionele. Prav tako skrbimo za pregled 

požarnih ključev, preglede pomivalnih 

strojev, sistem sestrskega klica, periodi-

čno kontrolo vtičnic, vezanih na agregat 

in evidenco nadzora.  

Sodelujemo z zunanjimi izvajalci, ki nam 

izvajajo redne preglede opreme in na-

prav, kot so pregledi gasilnih aparatov in 

hidrantov, pregled zasilne razsvetljave 

in aktivne požarne zaščite ter pregled 

dvigal. Skratka, trudimo se, da delovni 

procesi v hiši z vidika tehnike potekajo 

nemoteno. 

Za konec bi dodal še, da smo sodelavci v 

službi vzdrževanja odličen tim. Med se-

boj se spoštujemo in si zaupamo. Prav to 

nas povezuje in zato tudi zmoremo svoje 

raznoliko in zahtevno delo. 

Lep pozdrav iz službe vzdrževanja. 

Milan Juhart s sodelavci
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SPREMEMBE NA JEDILNIKU 

 

Zadnji dve leti vključujemo v sestavo jedilnikov predloge za nove jedi ali kakšne 

dodatne izboljšave. Predloge od naših stanovalcev sprejemamo pisno ali ustno na 

mesečnih sestankih stanovalcev ali na srečanjih skupin za kakovost E-Qalin. Vsaj 

enkrat mesečno v jedilnik vključimo novo jed. 

Matjaž Eržen,  

vodja kuhinje  

 

Bučkina zloženka s skuto in blitvo, jogurt. »Dobro, okusno!« pravi ga. Adamovič. 

Pečena jabolka (popoldansko malico) je pohvalila ga. Preskar. 

»Špinačni kaneloni, dobro je to!« pove ga. Kovačič. 

Pečena polenta z zelenjavo. »To je kot pica! Pojem tisto na vrhu, spodnji del dam v 

hladilnik in naslednji dan pojem še tisto z mlekom,« razloži ga. Mikulaš. 

Stanovalki ga. Kastelic in ga. Jalovec sta navdušeni nad domačim pecivom: marmorni 

kolač, korenčkovo pecivo, rafaello kocke …  

Ga. Gerdin pa doda, da imajo starejši ljudje radi preproste jedi. 
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PREGLED DOGODKOV V PRETEKLEM LETU  
 

SEPTEMBER 2018 

• 12. 9. Jesenska ustvarjalna delavnica 

• 19. 9. Slavnostna prireditev in otvori-

tev obnovljene depandanse 

• 27. 9. Praznovanje rojstnih dni 

stanovalcev, rojenih v mesecu 

septembru 

• 28. 9. Delavnica v organizaciji 

Instituta Jožef Stefan – Noč razisko-

valcev  

 

OKTOBER 2018 

• 2. 10. Zabava z jubilanti ob zvokih 

ansambla Duo Hit 

• 4. 10. Rožnati oktober – dogodek v 

senzornem parku 

• 24. 10. Kostanjev piknik 

• 25. 10. Delavnica točenja medu 

• 25. 10. Praznovanje rojstnih dni sta-

novalcev, rojenih v mesecu oktobru 

 

NOVEMBER 2018 

• 7. 11. Srečanje pogovornih skupin – 

skupin za samopomoč Društva 

Tromostovje 
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• 8. 11. Nastop Mešanega pevskega 

zbora Lek 

• 9. 11. Martinova tombola 

• 14. 11. Nastop Mešanega pevskega 

zbora Kozarje 

• 21. 11. Delavnica izdelovanja sveč 

• 22. 11. Koncert Mešanega pevskega 

zbora Pevci izpod Rožnika 

• 27. 11. Medgeneracijska delavnica 

izdelovanja lampijonov za senzorni 

park 

• 28. 11. Nastop Ženskega pevskega 

zbora Barje 

• 29. 11. Delavnica adventnih deko-

racij 

• 29. 11. Praznovanje rojstnih dni 

stanovalcev, rojenih v mesecu 

novembru 

 

DECEMBER 2018 

• 3. 12. Potopisno predavanje z 

diapozitivi – Tajska 

• 4. 12. Obisk Miklavža – CUDV Draga 

• 4. in 5. 12. Miklavžev sejem 

• 12. 12. Nastop  Glasbene šole Vox 

• 19. 12. Novoletna zabava z Duom 

Legenda 
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• 24. 12. Božična maša 

• 27. 12. Praznovanje rojstnih dni sta-

novalcev, rojenih v mesecu 

decembru 

 

JANUAR 2019 

• 10. 1. Nastop članov Kvarteta Barje 

• 16. 1. Nastop ženskega pevskega 

zbora Generacija '57 

• 29. 1. Sodelovanje na Svetopisem-

skem maratonu 

• 31. 1. Kulturni program v izvedbi 

članov DU Vodice  

• 31. 1. Praznovanje rojstnih dni stano-

valcev, rojenih v mesecu januarju 

 

FEBRUAR 2019 

• 6. 2. Predavanje z naslovom Zani-

mive zgodbe iz Narodnega muzeja 

Slovenije 

• 7. 2. Kratek program ob slovenskem 

kulturnem prazniku, domska kava-

rnica 

• 11. 2. Nastop Matjaža Doljaka na 

bansuri flavti 

• 12. 2. Valentinova tombola 

• 14. 2. Nastop moškega pevskega 

zbora Barje 
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• 21. 2. Delavnica barvanja ptičjih hišic 

• 27. 2. Nastop članov Kvinteta Mlin 

• 28. 2. Praznovanje rojstnih dni 

stanovalcev, rojenih v mesecu 

februarju 

 

MAREC 2019 

• 5. 3. Pustovanje z Duom Hit 

• 13. 3. Koncert pevskega zbora Dru-

štva invalidov Moste - Polje 

• 20. 3. Plesni nastop Maje Pucelj in 

Petra Fileša 

• 26. 3. Nastop operne pevke Natalije 

Banić 

• 28. 3. Praznovanje rojstnih dni stano-

valcev, rojenih v mesecu marcu 

 

APRIL 2019 

• 5. in 6. 4. Obisk sedeža Slovenske 

filantropije v Ljubljani in vozičkanje 

po Domu s prostovoljci RK v okviru 

projekta Dan za spremembe 

• 8. 4. Delavnica izdelovanja veliko-

nočnih dekoracij s prostovoljci Krke 

• 11. 4. Nastop Komornega moškega 

pevskega zbora Lek 

• 11. 4. Medgeneracijsko druženje z 

učenci OŠ Jožeta Moškriča 
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• 16. 4. Nastop Pevske skupine Sončki 

• 17. 4. Nastop Pevskega zbora 

DCAdur 

• 17. 4. Velikonočna stojnica ge. Grager 

• 18. 4. Delavnica izdelovanja veliko-

nočnih pirhov 

• 20. 4. Blagoslov velikonočnih jedi 

• 22. 4. Velikonočna maša  

• 23.4. Nastop pevske skupine Jesen 

• 24.4. Koncert Godbe ljubljanskih 

veteranov 

• 25. 4. Izlet na Ljubljanski grad v 

organizaciji prostovoljcev Leka  

• 25. 4. Praznovanje rojstnih dni sta-

novalcev, rojenih v mesecu aprilu 

 

MAJ 2019 

• 7. 5. Nastop moškega pevskega zbora 

Barje 

• 8. 5. Nastop mešanega pevskega 

zbora Mlada srca 

• 14.–16. 5. Sodelovanje na Dnevih 

medgeneracijskega sožitja na 

Gospodarskem razstavišču v 

Ljubljani: unikatne voščilnice na 

razstavi 

• 16. 5. Romanje na Brezje 
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• 17. 5. Kulturni program v izvedbi 

članov CA Gosposvetska 

• 21. 5. Medgeneracijsko druženje ob 

kvačkanju  

• 30. 5. Praznovanje rojstnih dni sta-

novalcev, rojenih v mesecu maju 

 

JUNIJ 2019 

• 5. 6. Obisk Narodnega muzeja v Lju-

bljani (skupina stanovalk) 

• 11. in 12. 6. Piknik na ploščadi 

• 17. 6. Nastop Ženskega pevskega 

zbora Medenke 

• 21. 6. Ogled filma o Avstraliji (Mojca 

Pajk) 

• 24. 6. Nastop Antona Zupanca na 

trobenti 

• 27. 6. Praznovanje rojstnih dni sta-

novalcev, rojenih v mesecu juniju 

 

JULIJ 2019 

• 1.7. Predavanje o zeliščih – 

zeliščarska lekarna Arcnija 

• 3.–5. 7. Sladoledni dnevi 

• 23. 7. Medgeneracijsko druženje – 

Babica pripoveduje 

• 25. 7. Praznovanje rojstnih dni 

stanovalcev, rojenih v mesecu juliju 
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AVGUST 2019 

• 6. 8. Medgeneracijsko druženje – 

Babica pripoveduje 

• 20. 8. Delavnica točenja medu 

• 27. 8. Medgeneracijsko druženje – 

Babica pripoveduje 

• 29. 8. Praznovanje rojstnih dni 

stanovalcev, rojenih v mesecu 

avgustu 

 

 

 

ZAHVALE 

Pozdravljeni! 

Veseli december in čas čestitk je za nami, pa vendar si vaša ekipa dnevnega centra z 
Mitro, Jako in Matejem na čelu zasluži prav posebno priznanje. Tudi zato pišem izven 
prazničnega obdobja, da ta čestitka ne roma v isti koš, kot ostale vljudnostne čestitke. 

Mojo 80 let staro in dementno mamo smo letos poleti vključili v aktivnosti vašega 
dnevnega centra. Uvajanje je šlo postopoma in včasih se še zgodi, da jo strah pred 

tem, da bi ostala v Domu, vznemiri. A vaša ekipa je zelo zavzeta in jo integrira v 
aktivnosti, ki ji polepšajo dan. Zaradi maminega strahu je njihov uspeh še toliko večji. 

V tem času so Mitra, Jaka in Matej postali del našega življenja in naša družina je 
vesela, da so z nami. Ne skrbi nas, ali je mama jedla in pila. Ne skrbi nas, ali je padla in 
leži poškodovana. Ne skrbi nas, ali se počuti osamljeno in nemočno. Ne skrbi nas, ker 

vemo, da je v družbi dobrih ljudi, s katerimi klepeta, hodi na sprehode in aktivno 
opravlja razna opravila. Opažamo celo, da so njeni stavki postali bolj povezani in 

nabor besed v njenem repertoarju širši. Zavedamo se, da so izboljšave le začasne, a 
vsak dodatni trenutek smiselne komunikacije z njo je za nas dragocen. Vse to pa je 

zasluga vaše ekipe, kateri lahko iz srca rečemo hvala. 

Sanja Brus 
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Spoštovani! 

Včeraj je moja mama, ga. Klančar, preživela prvo dopoldne pri vas v dnevnem varstvu 
in odločila se je, da bo vaša »gostja« dva- do trikrat na teden. 

Rada bi vam povedala, da je bila izredno zadovoljna in rada bi se zahvalila za trud 
vaše ekipe, ki s svojim delom polepša dneve našim starostnikom. 

Lepo vas pozdravljam! 

Metka Valenčič 

 

  

Spoštovane sestre na oddelku! 

Zahvaljujeva se vsem, za požrtvovalno in skrbno nego najine sestre Marinke Roblek 
in vseh ostalih stanovalcev na oddelku. Občudujeva vas, ker imate toliko srčne 

kulture in ste zelo prizadevne. 

Zares sva vsem hvaležni. 
 

Vera Anžič in Gabrijela Hočevar 

 

 

Spoštovani, 

marca letos sem se prvič v življenju srečala z domom za ostarele in lahko rečem, da 
sem prijetno presenečena nad uslugo in zaposlenimi v DSO. 

V dveh mesecih, odkar je mož stanovalec DSO, sem vsak dan v času kosila pri njem na 
obisku in se tako redno srečujem z zaposlenimi in oskrbo svojca, ki je na moje 

zadovoljstvo zelo dobra. Hrano mož z veseljem poje, zaposleni pa se na mojo prošnjo 
in na prošnjo drugih stanovalcev in njihovih obiskovalcev vedno odzovejo z 

nasmeškom in puščajo vtis, da vsakemu od nas z lahkoto in brez predsodkov 
ustrežejo. 

Prav zato bi se zahvalila vsem zaposlenim v DSO Bokalce; od zdravnice, socialne 
delavke, preko sester do negovalk in drugega pomožnega osebja, saj je delo vsakega 

posameznika v DSO Bokalce opravljeno po najvišjih standardih stroke in morale. 
 

Suada Kolar 
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POHVALA 

Moj oče je v Domu drugo leto. Po srečnem začetnem bivanju je imel smolo z gripo, 
tako da je obležal in je ves čas priklenjen na posteljo. Poleg tega ne vidi, tako da je 

njegovo komuniciranje z okolico res zelo omejeno. 

Strežnice, bolničarji in medicinske sestre na oddelku 3B so izjemno skrbni, predani 
svojemu delu, prijazni in ljubeči. Kljub stalnemu ležanju oče nima prevelikih težav, 
prijazno ga ogovorijo, mu prižgejo radio, ki je – seveda razen obiskovalcev – tako 

rekoč njegov edini stik z zunanjim svetom in poskrbijo za vse, kar je potrebno. 

Pohvalila bi tudi kuhinjo. Ker ga z mami večkrat hraniva, lahko potrdim, da obroki 
prijetno dišijo, so zelo raznoliki in primerni tudi po količini. 

Dom Bokalce sva pohvalili tudi drugim. Tukaj zdaj biva mama moje prijateljice, ki je 
prav tako zelo zadovoljna. 

Naj bo še dolgo tako, delo pa ne pretežko in vedno spoštovano! 

Hvala vam od srca! 

Nataša Helena Tomac in Marija Sterle 

 

 

Življenje se je utrnilo. 

Ljubezen bo ostala … 

V ponedeljek, 8. aprila 2019 smo se na pokopališču Žale v krogu najožje družine 
poslovili od našega strica Lojzeta Premrla. 

Hvala za sočutje in tolažbo, neizmerno smo vam hvaležni, da se je pri vas počutil 
varen, sprejet. Bokalce so bile njegov pravi dom in velika družina. Rad vas je imel, vse 

sestre, strežnice, vse zaposlene … Svojo družino je izgubil, a je imel na srečo veliko, 
prijazno in skrbno »bokalško družino«. Izjemni ste! Vsak posebej in vsi skupaj. 

Hvala, da ste z njim delili lepoto in modrost življenja, ga opogumljali v dneh bolezni, 
mu v naročje polagali drobna veselja in iskrena prijateljstva in mu z neizmernim 

občutkom pomagali, da je odšel spokojno in pomirjeno. 

Hvala za pretanjen občutek in do potankosti izdelan načrt paliativne obravnave. 

Težko je opisati vsa drobna dejanja, ki v dneh bolezni in odhajanja veliko pomenijo. 
Vaše srčnosti ni bilo mogoče spregledati. Ne opravljate lahkega dela, a v 
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vsakodnevnem stiku z vami, spoštovani zaposleni, smo ugotovili, da ne hodite samo v 
službo, ampak je delo v Domu vaše poslanstvo. 

Naš stric Lojze je imel zato veliko srečo. 

Hvala vsem in vsakemu posebej. S spoštovanjem, 

Branka in Zdravko Novak 

 

 

Iskrena hvala vsem na oddelku PA, ki ste prijazno skrbeli za mojo mamo! 

Hvala za oporo, ko sem jo potrebovala! 

Hvala za občutek sprejetosti! 

Hvala za tolažbo, ko sem jo rabila! 

Hvala za strpnost in razumevanje! 

Hvala, da sem se lahko učila od vas! 

in 

Hvala za srčnost! 

Elizabeta Lasnibat 

 

 

Od nas se je za vedno poslovil oče in mož Franc Klemenčič. Vse od leta 2006 je bil 
varovanec vašega Doma. Dolga leta ste požrtvovalno skrbeli zanj. Zato bi se vam radi 

zahvalili za trud in podporo, ki ste jo ves ta čas nudili najinemu očetu in možu. 

Zahvala gre vsem negovalkam in negovalcem, sestram, glavni sestri, zdravnici in vsej 
verigi: direktorici, socialni službi, kadrovski službi, fizioterapiji, delovni terapiji, 

kuhinji, pralnici in še vsem ostalim. 

VELIKO ZAHVALO pa izrekava oddelku 3C. 

 

Hči Franja Grdadolnik in 
žena Jelka Klemenčič 
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